
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

1 

    

 
 
 
 
 
 

 
Dezembro/2021  

 
Publicado em 21 de janeiro de 2022. 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Helana Ortiz Garcia (Gabinete) 
     Ana Lúcia Barbieri (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
 

Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 

  
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

2 

 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

3 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

4 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço 5 

1.2 Portarias 6 

1.3  Retificações de Portarias  13 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 14 

2.1 Licenças 14 

2.2 Férias 15 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 17 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 17 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 18 

4.1 Resoluções 18 

   

   

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

5 

1 GABINETE 

 
1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p. 
12, DETERMINA que:  
 
I – Dê-se início à prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação para o 
Campus Porto Alegre do IFRS, conforme Contrato nº 62/2021;  
 
II – Esta ordem de serviço entrará em vigor a partir de 06 de dezembro de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do IFRS Campus Porto Alegre  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

6 

1.2 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 367, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora CINTIA 
FARIA TEIXEIRA, matrícula SIAPE 1995555, a partir do dia 02/12/2021, referente ao exercício 
2021, parcela 2, iniciada em 01/12/2021. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

PORTARIA Nº 368, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Seleção que conduzirá o Processo Seletivo Simplificado para 
contratação de Professores Substitutos da Área de Administração, Turismo e Economia, no 
Campus Porto Alegre do IFRS: 
 

- Clúvio Buenno Soares Terceiro, matrícula SIAPE nº 1797970; 
- Marina Wöhlke Cyrillo, matrícula SIAPE nº 1799569; 
- Tissiane Schmidt Dolci, matrícula SIAPE nº 1809670; 
- Luciana Sauer Fontana, matrícula SIAPE nº 2691503, suplente; 
- Sady Darcy da Silva Junior, matrícula SIAPE nº 1796175, suplente. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

7 

PORTARIA Nº 369, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora JANAINA FERREIRA VIEGAS, Tradutora Intérprete de Linguagem e 
Sinais do IFRS, matrícula SIAPE nº 2405598, para a função de Coordenadora de Assistência 
Estudantil, código FG-0002, em caráter interino, no período de 31/12/2021 a 15/01/2022, em 
razão do afastamento da titular da função e de sua substituta. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

PORTARIA Nº 370, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão para Revisão do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Transações 
Imobiliárias do Campus Porto Alegre do IFRS: 
 

- Paulo Roberto Sangoi, matrícula SIAPE nº 2364475; 
- Antônio Marcos Soares Borges, matrícula SIAPE nº 1362963; 
- Deise Leite Bittencourt Friedrich, matrícula SIAPE nº 1690596; 
- Márcia Loureiro da Cunha, matrícula SIAPE nº 2021151; 
- Tissiane Schmidt Dolci, matrícula SIAPE nº 1809670. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

8 

PORTARIA Nº 371, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º Revogar a Nº 309, de 11 de novembro de 2020. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a coordenação do 
primeiro, a Comissão para estudos de viabilidade para implementação de Curso Técnico 
Integrado em Administração no Campus Porto Alegre do IFRS. 

 

- Clúvio Buenno Soares Terceiro, Matrícula SIAPE n° 1797970, docente, Administração, 
Coordenador; 
- Adriana Oliveira de Pinho, Matrícula SIAPE n° 1615732, docente, Segurança do Trabalho; 
- Alex Martins de Oliveira, Matrícula SIAPE n° 1191577, docente, Informática; 
- Anderson Rodrigues Corrêa, Matrícula SIAPE n° 1850403, técnico-administrativo, 
Coordenadoria de Assistência Estudantil;  
- Cassiano Pamplona Lisboa, Matrícula SIAPE n° 1552437, docente, Biologia; 
- Cinara dos Santos Costa, Matrícula SIAPE nº 1944282, técnico-administrativo, Diretoria de 
Extensão 

- Cíntia Mussi Alvim Stocchero, Matrícula SIAPE n° 1810596, docente, Educação Física;  
- Clarice Monteiro Escott, Matrícula SIAPE n° 1796649, docente, Pedagogia; 
- Cláudia Schreiner, Matrícula SIAPE n° 1500093, docente, Música;  
- Claudia Silva Estima, Matrícula SIAPE n° 1796635, docente, Língua Inglesa;  
- Cristina Rorig Goulart, Matrícula SIAPE n° 1998936, docente, Língua Inglesa; 
- Denise Mallmann Vallerius, Matrícula SIAPE n° 1577907, docente, Língua Portuguesa e 
Literatura;  
- Fabrício Sobrosa Affeldt, Matrícula SIAPE n° 1644988, docente, Administração, 
Diretor-geral; 
- Flademir Roberto Williges, Matrícula SIAPE n° 1178079, docente, Filosofia;  
- Iuri Correa Soares, Matrícula SIAPE n° 1990496, docente, Música;  
- Liliane Dufau da Silva, Matrícula SIAPE n° 1135374, docente, Matemática; 
- Luciana Sauer Fontana, Matrícula SIAPE n° 2691503, docente, Secretariado; 
- Marcelo Mallet Siqueira Campos, Matrícula SIAPE n° 1770399, docente, Economia, Diretor de 
Pesquisa;  
- Maria Cristina Caminha de Castilhos França, Matrícula SIAPE n° 1796654, docente, 
Sociologia/Antropologia;  
- Michelle Camara Pizzato, Matrícula SIAPE n° 1345226, docente, Química; 
- Sabrina Letícia Couto da Silva, Matrícula SIAPE n° 1796647, docente, Estatística. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

9 

- Sady Darcy da Silva Junior, Matrícula SIAPE nº 1796175, docente, Administração; 
- Sergio Mittmann dos Santos, Matrícula SIAPE n° 1612387, docente, Física; 

  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 372, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA, Diretora de Administração, 
Matrícula Siape nº 2053671, para responder pelo Campus Porto Alegre do IFRS de 27 a 31 de 
dezembro de 2021, tendo em vista o afastamento do titular e de sua substituta legal.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

KARIN TALLINI 
Diretora-Geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 373, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor LEONARDO AFONSO DE 

FARIAS, Técnico de Laboratório/Informática do IFRS, Matrícula SIAPE 1874116, da Classe D, 
padrão 407, para a Classe D, padrão 408. 
     
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 16 de 
dezembro de 2021. 

KARIN TALLINI 
Diretora-Geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

10 

PORTARIA Nº 374, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca de Análise do 
Processo de Ingresso de Diplomado do Curso Técnico em Redes de Computadores, referente ao 
Edital nº 48/2021 deste Campus. 
 

- Alex Martins de Oliveira (Coordenador) 
- Alex Dias Gonsales  
- César Augusto Hass Loureiro 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

KARIN TALLINI 
Diretora-Geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 375, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Comissão para tratar da 
alocação dos componentes curriculares nas áreas acadêmicas - Área acadêmica IV - Ciências 
Biológicas e Biotecnologia deste Campus. 
 

- Cassiano Pamplona Lisboa (titular) 
- Ângelo Cássio Magalhães Horn (suplente) 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

KARIN TALLINI 
Diretora-Geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

11 

PORTARIA Nº 376, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 372, de 20 de dezembro de 2021, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca de Análise do 
Processo de Ingresso de Diplomado do Curso Técnico em Contabilidade, referente ao Edital nº 
48/2021 deste Campus. 
 

- Carmem Haab Lutte Cavalcante  
- Carla Rosangela Wachholz 

- Sonia Beatriz Silveira Alves 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 377, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 372, de 20 de dezembro de 2021, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca de Análise do 
Processo de Ingresso de Diplomado do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, referente ao 
Edital nº 48/2021 deste Campus. 
 

- Danilo Franchini 
- Adriana Oliveira de Pinho 

- Maria Cláudia Kirsch Bíssigo 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

12 

PORTARIA Nº 378, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 372, de 20 de dezembro de 2021, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 38, de 09 de fevereiro de 2021. 
 

Art. 2º EXTINGUIR a Comissão organizadora da ação "Vida e Obra de Paulo Freire - Conectando 
saberes" em comemoração ao centenário do patrono da Educação Brasileira. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

PORTARIA Nº 379, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 372, de 20 de dezembro de 2021, RESOLVE: 
 

Art. 1º DECLARAR luto oficial, por três (03) dias contados desta data, sem prejuízo das 
atividades acadêmicas e administrativas, em sinal de pesar pelo falecimento da aluna VIVIANE 
DOS SANTOS OLIVEIRA, discente do Curso PROEJA. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

13 

1.3 RETIFICAÇÕES DE PORTARIAS 
 
- Na portaria de 03 de dezembro de 2021, que designa Comissão de Revisão do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico em Transações Imobiliárias, 
 

ONDE SE LÊ: 
 

(...) 
 

PORTARIA Nº 367, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

(...) 
 

 

LEIA-SE: 
 

(...) 
 

PORTARIA Nº 370, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 (...) 
 

Porto Alegre, 03 de dezembro de 2021. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

14 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
2.1 LICENÇAS 

 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 

DIAS 
PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1535800 Eloisa Solyszko Gomes 21 17/11/2021 07/12/2022 

1840396 Aline Ferraz da Silva 60 19/11/2021 17/01/2022 

1632683 Luzia Kasper 90 26/11/2021 23/02/2022 

2338398 Liliane Costa Birfeld 03 06/12/2021 08/12/2021 

1817987 Cristine Stella Thomas 03 08/12/2021 10/12/2021 

 
 

Licença para tratamento de pessoa da família 
 

SIAPE NOME 
N° DE 

DIAS 
PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1817654 Fabiana Agendes Hadler 07 28/12/2021 03/01/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

15 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                          EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1785689 ALEX DIAS GONSALES                                     2021 24DEZ2021 22JAN2022 3ºPARC 
0358491 ANDRE ROSA MARTINS                                     2020 31DEZ2021 13FEV2022 1ºPARC 
0355985 CARLOS ADALBERTO DE CAMPOS FERNANDE    2020 20DEZ2021 02FEV2022 1ºPARC 
1688506 CAROLINA COMERLATO SPERB                       2020 20DEZ2021 31DEZ2021 2ºPARC 
1818796 CAROLINA GHELLER MIGUENS                       2020 22NOV2021 03DEZ2021 2ºPARC 
1818796 CAROLINA GHELLER MIGUENS                       2020 06DEZ2021 22DEZ2021 3ºPARC 
1682568 FABRICIA PY TORTELLI NORONHA                       2021 08DEZ2021 22DEZ2021 2ºPARC  
1644988 FABRICIO SOBROSA AFFELDT                       2020 08DEZ2021 08DEZ2021 5ºPARC 
1644988 FABRICIO SOBROSA AFFELDT                       2020 20DEZ2021 31DEZ2021 6ºPARC 
1447231 INAJARA PIEDADE DA SILVA                       2020 20DEZ2021 02FEV2022 1ºPARC 
1331172 IOLI GEWEHR WIRTH                                    2021 13DEZ2021 26JAN2022 1ºPARC 
1990496 IURI CORREA SOARES                                    2020 16DEZ2021 30DEZ2021 2ºPARC 
1902674 LILIANE MADRUGA PRESTES                       2021 31DEZ2021 14JAN2022 3ºPARC 
1632683 LUZIA KASPER                                                 2021 26DEZ2021 17JAN2022 3ºPARC 
2385443 MARIA AMELIA BENINCA DE FARIAS          2021 01DEZ2021 15DEZ2021 3ºPARC 
1348405 NARA REGINA ATZ                                                 2021 20DEZ2021 23DEZ2021 1ºPARC 
1526806 SIMONE CATERINA KAPUSTA                       2020 23DEZ2021 31DEZ2021 5ºPARC 
1809670 TISSIANE SCHMIDT DOLCI                                    2020 01DEZ2021 14JAN2022 1ºPARC 
2053671 MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA          2020 10DEZ2021 17DEZ2021 3ºPARC 
0357896 JOSE LUIZ RODRIGUES                                    2021 01DEZ2021 25DEZ2021 2ºPARC 
1798912 ADEMIR GAUTERIO TROINA JUNIOR         2020 22NOV2021 09DEZ2021 2ºPARC 
1056019 ANTONIO CLAITO DIAS DE OLIVEIRA         2020 31DEZ2021 29JAN2022 1ºPARC 
1888374 GLECIA DOS SANTOS LABREA                      2021 29NOV2021 12DEZ2021 2ºPARC 
2036613 FABIANO GIACOMAZZI DE ALMEIDA         2020 29NOV2021 12DEZ2021 3ºPARC 
1225155 HELANA ORTIZ GARCIA                                   2020 03DEZ2021 01JAN2022 1ºPARC 
1645829 IARA ELISABETH SCHNEIDER                      2021 22NOV2021 03DEZ2021 1ºPARC 
1817654 FABIANA AGENDES HADLER                      2021 27DEZ2021 30DEZ2021 1ºPARC 
2169654 IBA SOUZA DA COSTA                                   2020 31DEZ2021 19JAN2022 3ºPARC 
2341835 LUIS MAURO GARCIA SOBOTYK                      2020 01DEZ2021 13DEZ2021 3ºPARC 
2168767 MARCIO GIOVANE ROSA ARAUJO                      2020 01DEZ2021 15DEZ2021 2ºPARC 
1827570 ANA LUCIA BARBIERI                                   2021 20DEZ2021 05JAN2022 3ºPARC 
2172949 RICARDO COSTA DA ROSA                                   2020 10DEZ2021 17DEZ2021 4ºPARC 
2944282 CINARA DOS SANTOS COSTA                      2020 16DEZ2021 30DEZ2021 3ºPARC 
1680847 CAMILA LOMBARD PEDRAZZA                      2020 01DEZ2021 10DEZ2021 3ºPARC 
1817987 CRISTINE STELLA THOMAS                                   2021 20DEZ2021 01JAN2022 3ºPARC 
1520685 FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO         2020 09DEZ2021 23DEZ2021 3ºPARC 
1280092 KARIN TALLINI                                                2021 27DEZ2021 10JAN2022 4ºPARC 
2172261 ANDRE MORANDO                                                2020 06DEZ2021 04JAN2022 1ºPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

16 

1995555 CINTIA FARIA TEIXEIRA                                   2021 01DEZ2021 01DEZ2021 2ºPARC 
1637736 DIEGO HEPP                                                             2020 01DEZ2021 30DEZ2021 1ºPARC 
1817895 FERNANDA MISSIO MARIO DAS NEVES         2020 29NOV2021 17DEZ2021 2ºPARC 
1768659 MARCIA BUNDCHEN                                   2020 31DEZ2021 03FEV2022 3ºPARC 
1805402 RAFAEL DUTRA SOARES                                   2020 13DEZ2021 22DEZ2021 3ºPARC 
1207189 ROSANGELA LEAL BJERK                                   2020 06DEZ2021 18DEZ2021 3ºPARC 
1813966 LETICIA NOAL TAGLIARI                                   2020 16NOV2021 15DEZ2021 1ºPARC 
1811459 SUZANA PRESTES DE OLIVEIRA                      2020 20DEZ2021 25DEZ2021 3ºPARC 
1680686 ALINE MARTINS DISCONSI                                   2020 31DEZ2021 14JAN2022 3ºPARC 
2422748 CLARISSA DE GODOY MENEZES                      2020 16DEZ2021 30DEZ2021 3ºPARC 
2422748 CLARISSA DE GODOY MENEZES                      2020 31DEZ2021 15JAN2022 4ºPARC 
2405598 JANAINA FERREIRA VIEGAS                                   2020 15DEZ2021 22DEZ2021 3ºPARC 
1644973 JULIANA PREDIGER                                                2021 16NOV2021 01DEZ2021 3ºPARC 
2306971 MARISTELA DE GODOY                                   2020 13DEZ2021 22DEZ2021 3ºPARC 
1818426 MARTHA HELENA WEIZENMANN                      2020 30DEZ2021 07JAN2022 4ºPARC 
1768477 KAREN SELBACH BORGES                                   2020 27DEZ2021 08JAN2022 3ºPARC 
2245519 MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT         2021 10DEZ2021 23DEZ2021 4ºPARC 
1577902 ANDREA BORDIN SCHUMACHER                      2020 10DEZ2021 19DEZ2021 4ºPARC 
2364475 PAULO ROBERTO SANGOI                                   2020 20DEZ2021 14JAN2022 2ºPARC 
1796175 SADY DARCY DA SILVA JUNIOR                      2021 21DEZ2021 01JAN2022 3ºPARC 
1424126 MARIA LOURDES PARISOTTO                      2020 16NOV2021 15DEZ2021 1ºPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

17 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve pagamento de diárias no mês de dezembro de 2021. 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

18 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 73, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 13 de dezembro de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o Plano de Contingência COVID-19 do IFRS - Campus Porto Alegre, nos termos 
do processo nº 23368.001000/2020-15. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

19 

RESOLUÇÃO Nº 74, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 13 de dezembro de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR a Resolução nº 72, de 22 de novembro de 2021, que aprova ad 
referendum a realização de atividades presenciais de extensão e pesquisa no Parque Natural 
Morro do Osso e no Parques Estadual de Itapuã pelo servidor Celson Roberto Canto Silva, com 
participação de estudantes bolsistas, nos termos do processo nº 23368.000985/2021-42. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

20 

RESOLUÇÃO Nº 75, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 13 de dezembro de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o provimento da vaga de docente efetivo na Área de Letras e Literatura do 
quadro permanente ativo do Campus Porto Alegre do IFRS, decorrente da vacância da 
professora Leniza Kautz Menda, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, nos termos do 
processo nº 23368.000497/2021-35. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

21 

RESOLUÇÃO Nº 76, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 13 de dezembro de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o provimento da vaga de servidor técnico-administrativo em educação (TAE) 
efetivo no cargo de Tecnólogo em Processos Gerenciais do quadro permanente ativo do 
Campus Porto Alegre do IFRS, decorrente da vacância da servidora Carolina Kruse Ramos, nos 
termos do processo nº23368.000979/2021-95. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

22 

RESOLUÇÃO Nº 78, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 13 de dezembro de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR a publicação do edital para eleição de representante externo à Comissão 
Própria de Avaliação (CPA) do Campus Porto Alegre do IFRS, nos termos do processo nº 
23368.000469/2021-18. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

23 

RESOLUÇÃO Nº 79, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 13 de dezembro de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR o encerramento do Edital nº 40/2021, processo eleitoral suplementar 
para escolha de representantes do segmento técnico-administrativo em educação do Campus 
Porto Alegre do IFRS para o Conselho Superior do IFRS (Consup) e para o Conselho do Campus 
Porto Alegre do IFRS (Concamp), nos termos do processo nº 23368.000964/2021-27. 
 
Art. 2º DETERMINAR a realização de assembleia do segmento técnico-administrativo em 
educação do Campus Porto Alegre do IFRS para indicação de representantes ao preenchimento 
das vagas suplementares remanescentes do Edital nº 40/2021. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

24 

RESOLUÇÃO Nº 80, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 13 de dezembro de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o recurso de nulidade de deliberação do Conselho do Campus Porto Alegre do 
IFRS, na 9ª Sessão Ordinária de 2021, nos termos do processo nº 23368.000990/2021-55. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

25 

RESOLUÇÃO Nº 81, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 13 de dezembro de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o provimento da vaga de docente efetivo na Área de Música/Percussão do 
quadro permanente ativo do Campus Porto Alegre do IFRS, decorrente da vacância da 
professora Eliana Vaz Huber, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, nos termos do 
processo nº 23368.001074/2021-32. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

